.
[image: image1.png]

[image: image2.png]

              Российская Федерация

                               Республика Адыгея

                        Совет народных депутатов

                      муниципального образования

                  «Дукмасовское сельское поселение»

х.Дукмасов                                                                                                              29.08.2018г.

                                                                                                                            № 39-р

Р Е Ш Е Н И Е

Девятой  сессии  четвертого созыва  Совета народных депутатов
муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

Об утверждении Положения «Об участии

в организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава МО «Дукмасовское сельское поселение», Совет народных депутатов муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об участии в организации сбора и вывоза твердых коммунальных отходов и мусора на территории муниципального образования Дукмасовское сельское поселение» согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее Решение в соответствии с Уставом муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение», разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».

4. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов МО Дукмасовское сельское поселение от 31.09.2009 г. № 66 « О принятии Положения «Об организации сбора и вывоза бытовых отходов  и мусора на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава муниципального образования

       «Дукмасовское сельское поселение»                                                            Шикенин В.П.
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

МО «Дукмасовское сельское поселение»

от 29.08.2018  № 39-п
ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в организации деятельности по сбору
(в том числе раздельному сбору) и транспортированию
твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение»
1. Общие положения.

1. Настоящее Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования «Дукмасовское сельское поселение».
2. Настоящее Положение определяет порядок участия администрации поселения в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории поселения.

3. Положение разработано в целях обеспечения экологической безопасности, повышения уровня качества, установления единых подходов, процедур взаимодействия сторон, принимающих участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории поселения.

4. Положение действует на территории поселения и подлежит исполнению всеми участниками деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

5. Используемые в настоящем Положении понятия и термины применяются в том значении, в каком они используются в федеральном законодательстве.

6. Регулирование участия в организации сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов на территории поселения основывается на принципах:

- охраны здоровья человека, поддержания или восстановления благоприятного состояния окружающей среды;

- сочетания экологических и экономических интересов общества;

- использования новейших научно-технических достижений в целях реализации малоотходных и безотходных технологий;

- комплексной переработки материально-сырьевых ресурсов в целях уменьшения количества отходов;

- использования методов экономического регулирования деятельности в области обращения с отходами в целях уменьшения количества отходов, вовлечения их в хозяйственный оборот;

- доступности информации в области обращения с отходами.

2. Формы участия в организации деятельности по сбору
(в том числе раздельному сбору) и транспортированию
твердых коммунальных отходов

Администрация поселения участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов, а именно:

- оказывает необходимую консультативную и методическую помощь предприятиям, организациям, учреждениям и индивидуальным предпринимателям, связанную со сбором (в том числе раздельным сбором) и транспортированием твердых коммунальных отходов;

- запрашивает у организаций, осуществляющих деятельность в области обращения с твердыми коммунальными отходами, необходимую информацию, а указанные организации обязаны представить запрашиваемую информацию;

- разрабатывает и реализует муниципальные программы поселения по совершенствованию организации сбора (в том числе раздельного сбора) и транспортирования твердых коммунальных отходов;

- участвует в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на территории поселения  в соответствии с действующим законодательством;

3. Порядок сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов
 на территории сельского поселения
3.1. Сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641».

3.2. Накопление отходов производства и потребления осуществляется на местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования. Вывоз отходов должен осуществляться своевременно.

3.3. Вывоз отходов осуществляется на основе возмездных договоров с оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами (индивидуальный предприниматель или юридическое лицо), осуществляющим деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

3.4 Региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места сбора которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

3.5. По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их сбор, транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора.

4. Запрещается
4.1. Закапывать твердые коммунальные отходы в землю, засыпать их в недействующие водо - и канализационные колодцы, сбрасывать в отвалы, кювет, сваливать по берегам ручьев и рек;

4.2. Сливать отходы и сточные воды из домов, не оборудованных канализацией, в колодцы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на грунт;

4.3. Складировать отходы на прилегающих территориях к частным домовладениям и садово-огородным участкам;

4.4. Сжигать все виды отходов на территории сельского поселения и в мусоросборниках (контейнерах), в том числе опавшие листья, обрезанные ветки и траву;
4.5. Вывозить и сбрасывать твердые коммунальные отходы непосредственно на поля, огороды, в леса, прилегающие лесополосы, парки, на газоны, в водные объекты и их прибрежные полосы, и другие, не установленные места;
4.6. Складировать тару у магазинов, павильонов, киосков, палаток, лотков.

5. Ответственность за нарушение в области обращения с отходами
5.1. Жители поселения, предприятия, учреждения, организации и индивидуальные предприниматели, имеют право требовать своевременного и качественного, в соответствии с заключёнными договорами, сбора и вывоза отходов производства и потребления с закреплённой территории.

5.2. Неисполнение или ненадлежащее исполнение положений настоящего положения влечет за собой наложение дисциплинарной и административной ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Адыгея.